Bellum Macedonicum secundum. Cap. XII.

QVVM alia aliaque gentes Syriaci belli sequuntur ruina, Macedonia se rursus erexit. Fortissimum populum memoria & recordatio suae nobilitatis agnabat, & successerat Philippo filius Perseus, qui semel in perpetuum vitam esse Macedoniam, non putabat ex gentis dignitate. Multo vehementius sub hoc Macedones quam sub patre conseruauerunt. Quippe Thraces in vires suas traxerat. Atque ita indu-

Quippe Thracēs in vires suas traxerāt. Atque ita indu-
 stria Macedonū, viribus Thracum, disciplinam Macedo-
 nicam tentauerē. Accessit his consiliū ducis, qui sitū
 regionum suarū de summo speculatus Hemo, positus per
 abrupta castris ita Macedonia suam armis ferroque
 vallauerat, ut non reliquisset aditum nisi à celo videretur
 hostibus videretur. Nam Martio Philippo consule eam
 prouintiam ingressus populus Romanus exploratus dili-
 genter accessibus per Astrudem paludem, per acerbos
 dubiosque tumulos, illa quæ volucris quoque videban-
 tur inuia, accessit, regemque securum, & nihil tale me-
 tuentem, subita bellieruptione terruit: cuius tanta trepi-
 datio fuit, ut pecuniā omnem in mare iusserit mergi, ne
 periret: classem cremari ne incēderetur. Paulo cōsule cū
 maiora & crebra essent imposita præsidia, per alius vi-
 as Macedonia depressa est, summa quidem arte & in-
 dustria ducis, cum alia mimatus, alia irrepisset: cuius ad-
 uentus ipse eo terribilis regi fuit, ut intēre se non aude-
 ret, sed gerenda ducibus bella mandauerit. Absens ergo
 victus, fugit in maria, insulamque Samothracem, fre-
 tus celebri religione, quasi templa & aræ possent defen-
 dere, quem nec montes sui nec arma poruissent. Nemo
 regum diutius amissæ fortunæ cōscientiam retinuit. Sup-
 plex quum scriberet ad Imperatorem ab illo quo confu-
 gerat templo, nomenque epistolæ notaret suum, regē ad-
 didit. Sed nec reuerentior captæ maiestatis alius Paulo
 fuit, quum in conspectum venisset hostis, in templum re-
 cepit, & in cōuiuijs adhibuit, liberosq; admonuit suos, ut
 fortunā, cui tantū liceret, reuereretur. Inter pulcherri-
 mos hunc quoq; popu. Ro. de Macedonia duxit atq; vidit
 triūphū quippe cuius spectaculo tridū impluerit. Pri-
 mus

IL. FLORI.

mus dies signa tabulasque, sequens arma pecuniâsque
transiit, tertius captiuos, ipsumque regem attonitum
adhuc, tanquam subito malo stupentem. Sed multo prius
gaudium victoriae pop. Ro. quam epistolis victoris perce-
perat. Quippe eodē die quo victus est Perse in Macedo-
nia, Romæ cognitum est: duo iuvenes cæcidis equis apud
Iturnæ lacum puluerē & cruorē abluabant, hi nuncia-
uere. Castorem & Pollucem fuisse creditum vulgo, quod
gemini fuissent: inter fuisse bello, quod sanguine maderēt,
& Macedonia venire, quod adhuc anhelarent.

Bellum Illyricum. Cap. XIII.

MACEDONICI belli contagio traxit Illyri-
cos. Ipsi quidem ut Romanum à tergo distringerent à
Perse rege cōducti pecunia militauerunt. Sine mora ab A-
nitio prætoris subiunguntur. Laetoriam capiti generis deles-
se suffecit. Statim sequitur deditio est. Denique hoc bellum
ante finitum est, quam geri Romæ nunciaretur.

Bellum Macedonicum tertium. Cap. XIII.

QUODAM fato, quasi ita conuenisset inter Pœ-
nos & Macedonas, ut tertio quoque vincerentur, eodē
tempore utriusque arma mouere. Sed prior iugum excutit
Macedo aliquāto quā ante grauior dū contemnitur. Cau-
sa belli prope erubescēda: quippe regnum pariter & bellū
vir. Vltimæ sortis Andriscus inuaserat, dubium liber an-
seruus, mercenarius certe: sed quia vulgo Philippus, & si-
militudine Pseudophilippus vocabatur, regiā formā, regi-
um nomen, animo quoque regio impleuit. Igitur dū hæc
ipsa contemnit populus Rom. Inuēcio prætoris contentus,
virum nō Macedonicis modo, sed Thraciæ quoque auxi-
lijs in gentibus validum, temere tentauit. Inuictus quoque,
nō à veris regibus, sed ab illo imaginario & scenico rege
supe-

superatus. Sed consule Metello, amissum cūte regione præ-
torum plenissimo vius est. Nam & Macedoniam serui-
tute multauit, & ducem belli deditum, ab ea ad quæ con-
fugerat, Thraciæ Regulo, in urbem in catenis rediit.
hæc quoque illi in malis suis indulgentis fortuna, ut de eâ
populus Romanus, quæ si de rege vero triumpharet.

Bellum punicum tertium. Cap. XV. supor

TERTIUM cum Africa bellum. Et tempore exi-
guum fuit (nam quadecimio patitur est). Et in com-
paratione priorum, minimū labore. Non enim tam cum
viris, quam cum ipsa urbe pugnatum est: sed plane ma-
ximo euentu: quippe eo tandem Carthago finita est.

Atque si quis trium temporum momenta consideret,
primum commissum est bellum, profligatū secundo, ter-
tio verò confectum est. Sed huius causa belli, quod contra
fœderis legem, aduersus Numidas quidem semel para-
set classem & exercitum, frequens autem Masinissæ fi-
nes territoraret. Sed huic bono socioque regi fauebatur.
Quum bellum fœderis de belli fine tractatum est. Cato
inexpiablem odio delendam esse Carthaginem, & quum
de alio consuleretur, pronuntiabat Scipio Nasica seruã-
dam, ne metu ablato æmula urbis, luxuriani felicitas ur-
bis inciperet. Medium senatus elegit, ut urbs tantum lo-
comoueretur. Nihil enim speciosius videbatur, quàm es-
se Carthaginẽ, quæ non timeretur. Igitur Manilio Cen-
sorinoque consulibus, populus Romanus aggressus Car-
thaginẽ, spe pacis iniecta traditam à volentibus classem
sub ipso ore urbis incendit. Tum euocatis principibus, si
saluæ essent vellent, ut migrarent finibus imperatum.
Quod pro rei atrocitate adeo monit iras, ut extrema
mallerent. Complaratū igitur publice statim, & pari voce
clam.

L. FLORI.

clamatum est, ad arma: seditque sententia quoquo modo
 rebellandum: non quia spes ulla iam superesset, sed quia
 patriam suam mallēt hostiū quam suis manibus euerri.
 Qui rebellantum fuerit furor, vel hinc intelligi potest,
 quod in usum nouæ classis recta domusque reciderūt, &
 in armorum officinis aurum & argentum pro ære fer-
 roque conflatum est, in tormentorum vincula matronæ
 crines suos contulerunt. Mancino deinde consule, terra
 marique seruebat obsidio. Operis portus nudatas, & pri-
 mus, & sequens iam murus, quum tantum Byrsa, quod
 nomen arci fuit, quasi altera ciuitas resistebat. Quāuis
 profligato vrbis excidio, tamen fatale Africæ nomen
 Scipionū videbatur. Igitur in alium Scipionem cōuersa
 Resp. finem belli reposebat. Hūc Paulo Macedonico pro-
 creatū, Africani illius magni filius in decus gentis assu-
 pserat, hoc scilicet fato, ut quā urbem concuſserat auus,
 nepos euerteret. Sed quā maxime mortiferi esse morsus
 solent morientū bestiarum, sic plus negotij fuit cū semi-
 rura ciuitate Carthagine, quā integra. Cōpulsis in vna
 arcē hostibus, portū quoque maris Romanus obsederat.
 Illi alterū ibi portū ab alia vrbis parte foderūt, nec ut fu-
 gerent, sed quia nemo illos nec euadere posse credebatur, in-
 de quasi enata subito classis erupit. Tū interim iā diebus,
 iam noctibus, noua aliqua moles, noua machina, noua per-
 ditiorū hominum manus, quasi ex obruto incendio subita
 de cineribus flāma prodibat. Deploratis nouissime rebus,
 XL se millia virorū dederunt, quod minus credas, duce
 Hasdrubale. Quāto fortius foemina, & vxor ducis, quæ
 comprehensis duobus liberis à culmine se domus in mediū
 misit incendiū, imitata reginā quæ Carthaginem condidit.
 Quanta vrbis deleta sit, ut de cæteris taceam, vel ignium
mora

mora prebari potest: quippe per continuos decem & septē dies uix potuit incēdium exīngui, quod domibus ac templis suis sponte hostes immiserant, ut quatenus Urbs eripit Romanus non poterat triumphus, arderet.

Bellum Achaicum, Cap. XVI.

Quasi seculum illud euerfionibus Urbium curreret, ita Carthaginis ruinam statim Corinthus excepit, Achaiae caput, Graeciae decus, inter duo maria Ionium & Aegeum quasi spectaculo exposita. Haec, facinus indignum, ante oppressa est, quam in numero centorum hostium referretur. Criolaus causa belli, qui libertate a Romanis data aduersus ipsos usus est. Legatos Romanos dubium an & manu, certe oratione violauit. Igitur Metello ordinati, cui eum maxime Macedoniae mandata est ultio, & hinc Achaicum bellum. At primam Criolai manum Metellus consul per patentes Elidam campos toto cecidit Alpheo. Et vno pro alio peractum erat bellum: iam & urbem ipsam terrebatur obfidio: sed fato rerum cum Metellus dimicasset, ad victoriam Mumius venit. Hic alterius ducis dignitate exercitum sub ipsis Isthimi faucibus fudit, geminosque portus sanguine infecit. Tandem ab incolis deserta ciuitas, direpta primum deinde tuba praecinente deleta est. Quid signorum, quid vestium, quidue tabularum raptum, incensum atque proiectum est? Quantas opes & abstulerit & cremauerit hinc scias, quod quicquid Corinthi huius totae orbe laudatur, incendio superfuisse comperimus. Nam etiam nota preciosiore ipsa opulentissima & urbis fecit iniuria, quia incendio perustis plurimis statuīs atque simulacris, eris, auri, argentiue venae in commune fluxere.

Res in Hispania gestae. Cap. XVII.

Ut Carthaginem Corinthus, ita Corinthum Numantia se-

L. FLORI.

sequuta est. Nec deinde toto orbe quicquam tam diu in ar-
 mis fuit. Post illa duo clarissima urbium incendia, late
 atque passim nec per vices, sed simul pariter quasi unum
 undique bellum fuit, prorsus ut inde quasi agitantibus ve-
 tis diffudisse quædam belli incendia toto orbe videretur.
 Hispaniæ nunquam animus fuit aduersus nos vniuersæ
 consurgere, nunquã conferre vires suas libuit, neque aut
 imperare, aut libertatem tueri suam publice. Alioquin
 ita undique mari Pyrenæoque vallata est. De ingenio si-
 tus ne adiri quidem potuerit. Sed ante à Romanis obsessæ
 est, quam se ipsa cognosceret: & sola omnium provincia-
 rum vires suas, postquam victa est, intellexit. In hac pro-
 pe ducentos per annos dimicatum est, à primis Scipio-
 nibus in primum Cæsarem Augustum, non continue nec
 coherenter, sed pro ut lacefierant. Nec cum Hispaniæ
 initio, sed cum pœnis in Hispania. Inde contragio & se-
 ries causæque bellorum. Prima per Pyrenæum iugum
 signa Romana P. & Cn. Scipiones intulerunt, præliisq;
 ingentibus Hannonem & Hasdrubalem fratrem Han-
 nibalis ceciderunt: raptaque erat imperi Hispaniæ, nisi for-
 tissimi viri in ipsa sua victoria oppressi Punica fraude
 cecidissent, terra mariq; victores. Igitur quasi nouã inte-
 gramq; provinciã vltor patris & patris Scipio ille max-
 Africanus inuasit. Isque statim capta Carthagine, &
 alijs urbibus, non cõtentus Pœnos expulisse, stipendiariã
 nobis provinciã fecit, omnẽ citra vltraque Iberum subie-
 cit imperio. Primus Romanorũ ducum victor ad Gades
 & oceanicam oram peruenit. Plus etiã provinciã retinere,
 quàm facere studuit. Itaque per partes iam huc, iã illuc
 missi duces, qui ferocissimos, & ad id tẽporis liberas gen-
 tes adeo impatientes ingi, multo labore, nec incruentis
certa-

certaminibus seruire docuerunt. Cato ille Censorinus
 Celtiberos, id est robur Hispania, aliquot praelijs fregit.
 Gracchus pater ille Gracchorum, eosdem C. & L. Ur-
 bium euryfione multauit. Metellus ille, qui ex Mace-
 donia cognomen meruerat, & Celtibericus fieri, quum
 & Contrebian memorabili cepisset exemplo, Vento-
 brigis maiori gloria pepercit, Lucullus Turdulos, atque
 Vaccos, de quibus Scipio ille posterior, singulari certa-
 mine quum à rege fuisset prouocatus, opima retule-
 rat. Decius Brutus aliquanto latius Gallecos Lusita-
 nosque, cunctis Galacia populos, formidatumque mili-
 tibus flumen Obliuionis, per agratoque victor oceani lit-
 tore, non prius signa conuertit, quam cadentem in maria
 solem, obrutumque aquis ignem, non sine quodam sa-
 crilegij metu & horrore deprehendit. Sed tota certami-
 num moles cum Lusitanis fuit & Numantinis, nec im-
 merito, quippe solis gentium duces contigerunt. Fuisse
 & cum omnibus Celtiberis, nisi dux illius morus initio bel-
 li oppressus esset, summa vir astutia & audacia, si re-
 cessisset Salondicus, qui hastam argenteam quatens ve-
 lut caelo missam, raticinanti similis omnium in se mentes
 conuertit. Sed quum pari temeritate sub nocte castra
 cōsulis adisset, iuxta tentoriū ipsum pilo vigilis exceptus
 est. Ceterum Lusitanos Viriatus erexit, vir calliditatis
 acerrimus, qui ex venatore lauro, ex latrone subito dux
 atque imperator, & si fortuna cessisset, Hispania Romul^o,
 nō contentus libertatē suorū defendere per quatuordecim
 annos omnia citra Ultraque Iberū & Tagū igni ferroque
 populatus, castra etiam praetorū, & praesidū aggressus,
 Claudium Vnimanū penē ad internicionē exercitus ceci-
 disse, insignia trabeis & fascibus nostris quae caperat, im-

LI FLORI

monibus suis trophæa fixisset. Tandem eū Fabius Maximus consul oppresserat: sed à successore Seruilio violata victoria est, quippe qui conficiendæ rei cupidus, fractum ducem, & extrema deditiois agitantem, per fraudem & insidias & domesticos percussores aggressus, hanc hosti gloriam dedit, ut videretur aliter vincinō potuisse.

Bellum Numantinum. Cap. XV III.

NUMANTIA, quātum Carthaginis, Capuæ, Corinthi opibus inferior, ita virtutis nomine & honore par omnibus, sumūq; si viros æstimes, Hispaniæ decus: quippe que sine muro, sine turribus, modice edito in tumulo apud flumen Durium situata, quatuor millibus Celtiberorum, XL millium exercitum, per annos XIII. sola sustinuit: nec sustinuit modo, sed seuius aliquanto perculit: pudendis fœderibus affecta. Nouissime quū inuicta esse constaret, opus quoque eo fuit, qui Carthaginē euerterrat. Nō remere, si fateri licet, vllius causa belli iniustior. Segidenses socios & consanguineos, Romanorum manibus elapsos exceperant: habita pro eis deprecatione nihil valuit, cum se ab omni bellorum contagione remouerēt, in legitimi fœderis precium iussi arma deponere. Hoc sic à barbaris acceptū, quasi manus abscederētur. Itaq; statim Megara viro fortissimo duce ad arma conuersi, Pōpeiū prælio aggressi, fœdus tamen maluerūt, cum debellare potuissent. Hostilium deinde Mancinū, hūc quoque æsiduis cædibus ita subegerunt, ut ne oculos quidem aut vocem Numantini viri quisquam sustineret: tamen cum hoc quoque fœdus malueret, contenti armorum manubijs, quū ad internicionem seuire potuissent. Sed non minus Numantini quam Caudini illius fœderis flagrans ignominia, ac pudore populus Romanus dedecus quidē præsentem Scipione

ris flagitij, deditioe Mancini expulit: ceterum duce Scipione Carthaginus incendijs ad excidia urbium imbuto, tandem etiam in Urione excanduit. Sed tunc acrius in castris, quam in campo, nostro cum milite, quam cum Numantino preliadum fuit. Quippe assiduis & iniustis, & seruilibus maxime operibus attriti, ferre plenius valium, qui arma nescirent; luto inquinari, qui sanguine nolent, iubebantur. Ad hoc scorra, & calones, sarcinae nisi ad usum necessaria, amputantur. Tanti esse exercitum, quanti Imperatorem, vere prodium est. Sic redacto in disciplinam milite, commissa acies: quodque nemo visurum se unquam sperauerat, factum est, ut fugientes Numantinos quisquam videret. Dedere etiam sese volebat, si toleranda viris imperarentur. Sed quum Scipio vera velleret & sine exceptione victoriam, eo necessitatum compulsi, primum, ut destinata morte in prelium ruerent, quum sese prius epulis, quasi in ferijs impleuissent, carnis semicrudae, & Caliae, sic vocant indigenae ex frumento porcionem. Intellectum ab Imperatore consilium. Itaque non est permissa pugna morituris: quum fossa, atque loca, quatuorque castris circumdatos, fame premeret, ab duce orantes prelium, ut tanquam viros occideret. Sed ubi non impetrabant, placuit enuprio. Sic conserta manu plurimi occisi, & quum iungeret fames, aliquantisper inde vixere. Nouissime consilium fuga sedit, sed hoc quoque ruptis equorum cingulis uxores ademere, summo scelere per amorem. Itaque etiam exitu deplorato, in ultimam rabiem furoremque conuersi, postremo mori hoc genere destinarunt. Duces suos, seque, patriamque ferro, & veneno, subiectoque undique igne peremerunt. Macte esse fortissimam, & meo iudicio beatissimam in ipsis malis ciuitatem

.II. FLORI.

asseruit, quum fide socios, populum orbis terrarum viri-
bus fultum, sua manu etate tam longa sustinuit. Nouis-
sime maximo duce oppressa ciuitas nullum de se gaudiū
hosti reliquit. Vnus enim Vir Numantinus non fuit qui
in carenis duceretur: præda ut de pauperibus nulla arma
cremauerant. Triumphus fuit tantum de nomine.

Anacephalæosis. Cap. X. X.

HACTENUS populus Ro. pulcher, egregius, pius,
sanctus atque magnificus. Reliqua secula ut grandia
æque, ira vel magis turbida & fæda, crescentibus cum ipsa
magnitudine imperij vitijs: adeo ut si quis hanc terram
eius ætatem transmarinam, quam ducentorum annorum
fecimus, diuidat, centum hos priores, quibus Africam, Ma-
cedoniam, Siciliam, Hispaniã domuit, aureos (sicut poëta
canunt) iure meritoque fatatur: centum sequentes, fer-
reos planè & cruentos, & si quid immanius: quippe qui
Iugurthinis, Cimbricis, Mithridaticis, Parthicis bellis,
Gallicis atque Germanicis, quibus calum ipsum gloria as-
cendit, Gracchanas, Drusianasque cædes, ad hæc feruilia
bella miserunt: & ne quid turpitudini desit, gladiatoria
denique, in se conuersis Marianis atque Sillanis, nouissi-
me Pompei & Cæsaris manibus quasi per rabiem & fu-
rorem & nefas semet ipse lacerauit. Quæ & si inuoluta
inter se sunt omnia atque confusa, tamen quò melius ap-
pareant, simul & ne scelera virtutibus obstrepant, sepa-
ratim proferentur. Priusquam cœpimus, iuxta illa me-
morabimus, ut & pia cum exteris gentibus bella, &
magnitudo crescentis in dies imperij appareat. Tū ad illa
cruentum scelera, turpesq; & impias pugnas reuertemur.

Bellum Asiaticum. Cap. X. X.

VICTA ad occasum Hispania, populus Ro. ad ori-
entem

entem pacem agebat, nec pacem modo, sed inusitata & incognita quadam felicitate, relicta regis hereditariis opes, & tota in simul regna veniebant. Attalus rex Pergamenorum regis Eumenis filius, socij quondam commilitonisque nostri, testamentum reliquit: Populus Ro. bonorum meorum heres esto. In bonis regis haec fuerunt. Adita igitur hereditate, provinciam populus Ro. non quidem bello, nec armis, sed (quod est equius) testamenti iure retinebat. Sed hanc difficile dictu est verum facilius amiserit populus Ro. an recuperauerit. Aristonicus regis sanguinis ferrox iuuenis, vrbes regibus parere consuetas, partim facile sollicitat, paucas resistentes, Mindum, Samon, Colophonem vi recepit. Crassi quoque praetoris caecidit exercitum, ipsum quoque cepit. Sed ille memor & familiae & Romanorum iniu, custodem sui barbaram virgula excecat, in exitum sui, quod uolebat, ita concitat. Mox a Perpenna domitus & captus, & per ditionem in vinculis habitus, Aquilius Asiatici belli reliquias confecit, mixtus, nefas, veneno fontibus ad ditionem quarundam urbium, quae res vrmaturam, ita infamem fecit victoriam: quippe quum contra fas deum, moresque maiorum, medicamentibus impuris in id tempus sacrosancta Romana arma violasset.

D iij

L. FLORI.

L. FLORI GESTORVM ROMANORVM EPITOMES LIB. III.

Bellum Iugurthinum. Cap. I.

AC ad Orientem. Sed non ad meridionalem plagam eadem quies. Quis speraret post Carthaginem aliquod in Africa bellum? Atqui non leuiter se Numidia concussit, & fuit in Iugurtha, quod post Hannibalem timeretur. Quippe rex callidissimus populum Romanum armis inclitum, & inuictum opibus, aggressus est, & citra spem omnium fortuna cessit, ut rex fraude precipuus, fraude caperetur. Hic ano Masinissa, & Micipsa patre per adoptionem, quum interficere fratres statuisset agitated regni cupiditate, nec illos magis quam senatum populumque Romanum, quorum in fide & clientela regnum erat, metueret: primum scelus mandat in fidijs, porusque Hyempsalis capite, quum se in Adherbalem conuertisset, isque Romam profugisset, missa per legatos pecunia traxit in sententiam suam senatum. Et hac fuit de nobis eius prima victoria. Missos deinde qui regnum inter illum Adherbalemque diuideret, similiter aggressus, quum in Scauro ipsos Romani imperij mores expugnaasset, inchoatum nefas perfecit audacius. Sed diu non latent scelera. Corrupta nefas legationis erupit, placuitque bello persequi parricidam. Primus in Numidiam Calpurnius Bestia consul immittitur. Sed rex praemonitus fortius aduersus Romanos aurum esse, quam ferrum, pacem emit. Cuius flagitij reus cum interueniente publica fide a senatu accersiretur, pari audacia & venit, & competitorum imperij Masinissae Masiniam immisso percussore

cussore confecit. Hac altera contra regem fuit causa bel-
 landi. Igitur sequens Vltio mandatur Albino. Sed huius
 quoque (pro dedecus) ita corripit exercitum, ut Volunta-
 ria nostrorum fuga vinceret Numida, castrisque potire-
 tur, addito etiam turpi sedere in precium salutis, quem
 quod prius emerat, dimisit exercitum. Eodem tempore in
 Vltionem non tam imperij Romani, quam pudoris, Me-
 tellus assurgit, qui callidissime hostem nunc precibus, nunc
 minis, iam quasi simulata vera fuga eludentem, artibus
 suis aggressus est. Agrorum atque vicorum populatione
 non contentus, in ipsa Numidia capita impetum fecit, &
 Zamam quidem frustra diu voluit. Ceterum Thalam,
 grauem armis thesauroque regis, diripuit. Tunc Urbibus
 exutum regem, etiam finium suorum regni que fugit iuu-
 per Mauros atque Getuliam sequebatur. Postremo Ma-
 rius auctis admodum copijs, quum pro obscuritate generis
 sui capite census sacramento adegisset, iam fufum & sau-
 cium regem adortus, non facilius cum vicit, quam si inte-
 grum & recentem. Hic & Urbem Herculi condita Ca-
 psam in media Africa sitam, anguib; arenisq; vallata,
 mira quadam felicitate superauit, & saxeo inditam moti
 Mulucham urbem per Ligurem aditu arduo in accesso-
 que penetravit: mox non ipsum modò, sed Bocchum Mau-
 ritanie regem iure sanguinis Numidiam vindicantem,
 apud oppidum Cirtham grauius cecidit. Qui vbi diffusus
 rebus suis, alienæ cladis acceffionem fieri timens, precium
 fœderis atq; amicitij & regem facit. Sic fraudulentissimus
 regum, fraude soceri sui in insidias deductus est, & Sylle
 in manum traditus. Tandemque opertum catenis Iugur-
 tham in triumpho populus Romanus aspexit: sed ille quoq;
 quanuis victus & vinctus vidit urbem, quam venalem,

L. FLORI.

Et quandoque perituram, si habuisset emptorē, frustra ce-
cinerat. Tamēn venalis fuisset, habuit emptorē: Et quū
ille non euaserit, certum erit eam non esse perituram.

Bellum Allobrogicum. Cap. II.

SIC ad meridicm populus Romanus. Multo atro-
cius & multipliciter & magis à Septentrione seuitum:
nihil hac plaga infestius, atrox cælum, peruicaci ingenio.
Omni igitur tractu violentus hostis à dextris atque læ-
uis, & medio Septentrionis erupit. Prima trans Alpes
arma nostra sensere Salyi, quum de incurSIONIBUS eorum
fidiſſima atque amiciſſima ciuitas Maſſilia quereretur:
Allobroges deinde, & Arueni, quū aduersus eos similes
Heduarum querelæ opem & auxilium nostrum flagita-
rent. Varus victoriæ testis, Isaræque, & Vindelicus a-
mnus, & impiger fluminum Rhodanus. Maximus barba-
ris terror elephantis fœre, immanitati gētium pares. Nil
tam conspicuum in triumpho, quàm rex ipse bis visus dis-
coloribus in armis, argenteoque carpento, qualis pugna-
uerat. Vtriusque victoriæ quod quantumque gaudium fœ-
rit, vel hinc existimari potest, quod & Domitius Aeno-
barbus, & Fabius Maximus ipsis quibus dimicauerant
locis saxæas erexere turres, & desuper exornata armis
hostilibus trophæa fixere: quum hic mos inusitatus fuerit
nostris. Nunquam enim populus Romanus hostibus do-
mitis suam victoriæm exprobrauit.

Bellum Cimbricum, Theutonicum, ac

Tigurinum. Cap. III.

CIMBRI, Theutoni, atque Tigurini, ab extremis
Galliæ profugi, cum terras eorum inundaſſet oceanus, no-
uas sedes toto orbe querebant: exclusiq; ex Gallia & His-
pania, quum in Italiam remigrarent, miserunt legatos in

castra

castra Syllani, inde ad senatum, petentes ut Martius populus aliquid sibi terra daret quasi stipendium: ceterum, ut vellet manibus atq; armis suis vreretur. Sed quas daret terras populus Romanus agrarijs legibus intra se dimicaturus? Repulsi igitur, quod nequiverant precibus, armis petere constituunt. Sed nec primum imperum barbarorum Syllanus, nec secundum Manlius, nec tertium Cæpio sustinere potuerunt. Omnes fugatis exuti castris. Actus erat, nisi Marius illo seculo contigisset. Ille quoque ausus congregi, statim militem tenuit in castris, donec inuita illa rabies, & impetus, quæ pro virtute barbari habet, consenesceret. Recessere igitur increpantes, & cranta erat capie adæ vrbis fiducia) consules si quid ad uxores suas mandarent. Nec segnius quam minaci fuerat, tripartito agmine per Alpes, id est claustra Italia, ferebantur. Marius mira statim velocitate occupatis compendijs præuenit hostem: prioresque Theutonas sub ipsis Alpium radicibus asequutus, in locum, quem Aquas Sextias vocant, qua fide numinæ, prælio oppressit. Vallè flumiñq; hostes tenebant, nostris aquarum nulla copia. consultone id egerit Imperator, an errorem in consiliū verterit, dubiū: certe necessitate acta virtus, causa victoriæ fuit. Nam flagitante aquam exercitu, Viri, inquit, estis: en illic habecis. Itaq; tanto ardore pugnatum est, eaq; cades hostiū fuit, ut victor Romanus de cruento flumine non plus aquæ biberit, quam sanguinis. Barbarorum certe rex ipse Theutobochus quater nos senosque equos transilire solitus, vix vnum quum fugeret ascendit, proximoque in saltu cōprehensus, in signe spectaculū fuit, quippe vir proceritatis eximia super trophæa ipsa eminebat. Sublati fundit Theutonius, in Cumbros conuertitur. Hi iam, quis crederet?

per

L. FLORI.

per hyemem, quæ alius Alpes leuat, Tridentinis iugis in
 Italiam prouoluti ruina descenderant. Aresim flumen
 non ponte, nec nauibus, sed quadam stoliditate barbarica,
 primum corporibus aggressi, postquam retinere amnem
 manibus & clipeis frustra tentauerant, ingesta obrutum
 sylua transiluerunt: & si statim infesto agmine urbem peti-
 sent, grande discrimen esset. Sed in Venetia, quo ferè
 tractu Italia mollissima est, ipsa soli cœlique clementia
 nobis elanguit. Ad hoc panis usu, carnis coctæ, & dul-
 cedine vini mitigatos Marius in tempore aggressus est.
 Iam diem pugna à Mario Imperatore petierunt, & sic
 proximum dedit. In parentissimo, quem Claudium vocat,
 campo procurrere, millia deinde ad XL. ceciderunt. Hinc
 campus tertio per omnem diem conciditur barbaris. Isti
 quoque Imperator addiderat virtuti dolus, sequutus Ha-
 nibalcm artemque Cannarum. Primum nebulosum na-
 ctus diem, ut hosti inopinatus occurreret: tum ventosum
 quoque, ut puluis in oculos & gra ferretur: tum acie con-
 uersa in Orientem, ut, quod ex capitiis mox cognitum
 est, ex splendore galearum, ac repercussu, quasi ardere
 cœlum videretur. Nec minor cum vxoribus eorum pug-
 na, quam cum ipsis fuit, quum obiectis undique plau-
 stris atque carpentis, altæque super quasi è curribus lanceis
 contisque pugnarent. Proinde plus speciosa mors earum
 fuit, quam pugna. Nam cum missa ad Marium legatio-
 ne, libertatem ac sacerdotium non impetrassent, (nefas
 erat) suffocatis elisisque passim infantibus suis, aut mutuis
 concidere vulneribus, aut vinculo è crinibus suis facto
 ab arboribus iugisq; plaustrorum pepederunt. Beleus rex in
 acie dimicantem impugnat, nec inultus occubuit. Tertia Tiguri-
 norum manus, quæ quasi subsidio Noricos infederat. Alpinum

tumulos, in diuersa lapsi, fuga ignobili & latrocinijs ena-
nuit. Hunc tam letum, tamque felicem libertatis Italiae,
asseritque imperij nuntium, nō per homines, ut solebat, po-
pulus accepit, sed per ipsos (si credere fas est) deos. Quip-
pe eodē die quo gesta res est, visi pro aede Castoris & Pol-
lucis iuvenes laureati prætorei literas dare, frequensque in
spectaculo rumor victoriae Cimbricae feliciter dixit. Quo-
quid admirabilius, quidque insignius fieri potest? Quippe
ut velut elata montibus suis Roma, spectaculo belli inte-
resset, quod in gladiatorio munere fieri solet: vno eodem-
que momento quam in acie Cimbrici occumberent, populus
in vrbe plaudebat.

INX. Bellum Thracium. Cap. III I.
POST Macedonas (si dijs placeat) Thraces rebellabāt,
ipsi quondam tributarij Macedonū: nec in proximas mo-
do provincias cōtēti incurrere, Thessaliā atque Dalmatiā
in Adriaticū mare vsq; venerūt, eoque sine cōtēti quasi
internueniēte natura, cōtorra in ipsas aquas tela miserunt.
Nihil interim per id ōne tēpus residuū crudelitatis fuit in
captiuos seuiētibus. Litare dijs sāguine humano, bibere in
ossibus capitū, & huiuscemodi ludibrio fœdare mortē
tā igni quā fumo: partus quoq; gravidarū extorquere tor-
mentis, Soenissimi omnium Thracū Scordisci fuere. Sed
calliditas quoq; ad robur accefferat. Syluarū & mōtiū
situs cū ingenio cōsentiebant. Itaq; nō sūsus modo ab his,
aut fugatus, sed simili prodigio ōmno totus interceptus
exercitus quem duxerat Cato. Didius vagos, & libera po-
pulatione diffusos intra suam repulit Thraciam. Drusus
ulterius egit, & vetuit transire Danubium. Minuti-
us toto vastauit Hebro, multis quidem amissis, dum
per per strictum glacie flumen equitatur. Piso Rhodo-
pēm

per Caucasumque penetravit. Curio Daciae tenus venit, sed tenebras saluum expavit. Appius in Sarmatas usque peruenit, Lucullus ad terminum gentium Tanain, lacumque Maoticum. Nec aliter cruentissimi hostium quam suis moribus domiti: quippe in captivos igne ferroque saevitum est. Sed nihil Barbaris atrocius visum est, quam quod abscissis manibus relictis vivere superstites poenae suae videbatur.

Bellum Mithridaticum. Cap. V.

PONTICAE gentes ad Septentrionem in mare sinistrum iacent, à Pontico cognominatae mari. Harum gentium atque regionum rex antiquissimus Atheas, post Artabazes, à septem Persis oriundus. Inde Mithridates omnium longe maximus, quippe quum quatuor Pyrrho, XVII. anni Hannibali succerunt, ille per quadraginta annos restitit, donec tribus in gentibus bellis subactus, felicitate Syllae, virtute Luculli, magnitudine Pompei consumeretur. Causam quidem illius belli praetenderat apud Cassium legatum, at retractari terminos suos à Nicomede Bithynio. Ceterum elatus animis in gentibus, Asiae totius, & si posset Europae cupiditate flagrabat. Spem ac fiduciam dabant nostra vitia. Quippe quum civilibus bellis disiungeremur. Inuitabat occasio, nudumque imperij latus ostendebat procul Marius, Sylla, Sertorius. Inter haec Reip. vulnera, & hostium tumultus, repente quasi captato tempore, in lassos simul atque districtos subitus turbo Pontici belli ab Urina velut specula septentrionis erupit. Primus statim impetus belli Bithyniam rapuit. Asia inde pari terrore correpta est. Nec cunctanter ad regem ab Urbibus nostris populisque desicitum est. Aderat, instabat, saevitia quasi virtute crebatur. Nam quid atrocius uno eius edicto, quum omnes qui in Asia forent Romanae civitatis homines interficere sit?

Tum quidem domus, templa, & aræ humana omnia at
 quæ diuina iura violata sunt. Sed hic terror Asiae, Euro-
 pam quoque regi aperiebat. Itaque missus Archelaus Ne-
 optolemoque praefectus, excepta Rhoda, quæ pro nobis sin-
 minus sterit cæteris, Cyclades, Delos, Eubæa, & ipsum Græ-
 ciæ decus Athenæ tenebantur. Italiam iam ipsamque ur-
 bem Romam regius terror afflabat. Ita L. Sylla festinat
 vir armis optimus, parique violentia ruentē ulterius ho-
 stem, manu quæ iam quasi ipsius repulit. Primūq; Athe-
 nas urbem (quis crederet?) frugum parentem, obsidione
 ac fame ad humanos cibos compulit, sic illos quoque ante,
 mox subrupto Pyraei portu, sex quoque & amplius mu-
 ris, postquam domuerat in gratissimos hominum, ut ipse
 duxit, in honorem tamē mortuorum sacris suis fameque
 donauit. Mox quum Eubæa atque Bœotia præsidia regis
 dispulisset, omneis copias, vno apud Chæroneam, apud Or-
 chomenon altero bello dissipauit: statimque in Asiā trās-
 gressus, ipsum opprimit: & debellatum etiam foret, nisi
 de Mithridate triumphare citio quam vere maluisset. Ac-
 tum quidem hunc Asiæ statum Sylla dederat. Ictum cū
 Pōticis fœdus, recepit Bithyniā à rege Nicomede, ab Ari-
 obarzane Cappadociam: ac sic erat Asia rursus nostra,
 ut coeperat, Mithridates tantū repulsus. Itaq; nō fregit ea
 res Pōticos, sed incēdit. Quippe rex Asiae & Europa quo-
 dammodo inescatus, nō iam quasi alienā, sed quia amise-
 rat, quasi captā belliure repeiebat. Igitur ut extincta
 parum fideliter incendia, maiore flamma reuiscunt: ita
 ille deiregro auctis maiorem in modū copijs, tota denique
 regni sui mole in Asiā rursus mari, terra, fluminibusq;
 veniebat. Cyzicum nobilis ciuitas, arce, mœnibus, portu,
 rursibusq; marmereu, Asiaticæ plagæ litora illustrat.